UBND THỊ XÃ KỲ ANH
TRƯỜNG THCS KỲ THỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số: 102/KH-THCS

               Kỳ Thịnh,  ngày 10 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS
NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế xét tốt nghiệp THCS;

Thực hiện công văn số của Phòng GDĐT thị xã Kỳ Anh về việc hướng dẫn xét tốt nghiệp THCS, năm học 2024-2025;
Trường THCS Kỳ Thịnh xây dựng kế hoạch xét tốt nghiệp cho HS khối 9 năm học 2024-2025 như sau:

A. YÊU CẦU

- Việc xét công nhận tốt nghiệp THCS nhằm xác nhận trình độ của người
học sau khi học xong hết chương trình THCS.

- Xét công nhận tốt nghiệp THCS phải đảm bảo yêu cầu chính xác, công
bằng, khách quan và thực hiện đúng quy chế của Bộ GD&ĐT, các văn bản hướng
dẫn của Sở GD&ĐT và hướng dẫn của phòng GD&ĐT.

- Căn cứ để xét công nhận tốt nghiệp THCS là kết quả rèn luyện và học tập
của người học ở năm học lớp 9.

- Kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp phải được công khai rộng rãi tới toàn
thể phụ huynh, cán bộ giáo viên và học sinh.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

II. Nội dung Kế hoạch

1. Công tác tuyên truyền:

Nhà trường tuyên truyền các văn bản về việc xét công nhận tốt  nghiệp
THCS tới toàn thể phụ huynh, cán bộ giáo viên và các em học sinh:
- Thông tư 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ GD&ĐT ban hành
Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở.
- Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025-2026  trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
- Công văn số 176/PGDĐT ngày 08/4/2025 của phòng Giáo dục và Đào tạo  thị xã Kỳ Anh về việc hướng dẫn một số nội dung tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10THPT và THPT Chuyên Hà Tĩnh năm học 2025 – 2026.
- Kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025 của trường
THCS Kỳ Thịnh.

2. Thực hiện tiến độ chương trình và kiểm tra đánh giá cho học sinh lớp 9.

Căn cứ công văn số 176/PGDĐT ngày 08/4/2025 của phòng Giáo dục và Đào tạo  thị xã Kỳ Anh về việc hướng dẫn một số nội dung tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10THPT và THPT Chuyên Hà Tĩnh năm học 2025 – 2026,  nhà trường lưu ý kế hoạch kiểm tra, đánh giá các môn học của khối 9 cụ thể như sau:
- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình HKII của khối 9, đảm bảo theo kế hoạch PGDĐT.

- Giáo viên bộ môn khối 9 đảo tiết để hoàn thành kiểm tra, tổng kết, đánh giá các môn học cuối HKII, cả năm: Trước ngày 10/5/2025.

- Giáo viên chủ nhiệm hoàn thành đánh giá, xếp loại 02 mặt giáo dục trong ngày 10/05/2025.
- Bộ phận phụ trách phần mềm hoàn thành cập nhật dữ liệu trước 10h ngày 13/5/2025.

3. Điều kiện công nhận tốt nghiệp

Học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS, nếu có đủ các điều kiện sau:
- Không quá 21 tuổi (tính theo năm) đối với học sinh học hết Chương
trình cấp trung học cơ sở
-  Đã hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở .
- Có đầy đủ hồ sơ (Theo mục 4 của Kế hoạch)

4. Hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp
- Đối với học sinh học hết lớp 9 tại nhà trường năm học 2024-2025 (Sau
đây gọi là đối tượng 1), hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp là học bạ học sinh.
-  Đối với học sinh không thuộc đối tượng tại mục 4.1 như trên (Sau đây gọi là đối tượng 2), hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp gồm:
a. Đơn đăng ký dự xét công nhận tốt nghiệp
b. Bản sao hợp lệ Giấy khai sinh hoặc Căn cước công dân hoặc thẻ căn cước.
c. Bản chính học bạ học sinh hoặc hoặc in học bạ điện tử có xác nhận của cơ
sở giáo dục nơi học sinh đã học hết lớp 9. Trường hợp học sinh bị mất bản chính
học bạ hoặc không có bản in học bạ điện tử thì phải có bản xác nhận kết quả rèn
luyện và kết quả học tập lớp 9 của cơ sở giáo dục nơi học sinh đã học hết lớp 9.  Thời gian tiếp nhận hồ sơ của học sinh thuộc đối tượng 2: Trước ngày 06/5/2025.

5. Thành lập tổ tiếp nhận hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp
 a. Tổ trưởng: Ông Hoàng Mạnh Hùng - Phó Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung, phân
công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ tiếp nhận hồ sơ, phân công kiểm tra ; báo cáo với cấp có thẩm quyền về kết quả, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tiếp nhận hồ sơ.
b. Thư ký: Bà Nguyễn Thị Quỳnh Thơm–  Giáo viên: Tiếp nhận hồ sơ của học sinh thuộc đối tượng 2 ( Nếu có); Hoàn thiện các văn bản, hồ sơ của tổ tiếp nhận hồ sơ.
c. Các thành viên: Ông Nguyễn Trung Phương; Ông Bùi Quang Tường, Bà Nguyễn Thị Minh Hoài: Bà Lê Thị Hoa Mai; Bà Võ Thị Hạnh Tiếp nhận hồ sơ của học sinh lớp 9 đang học tại trường; kiểm tra hồ sơ theo sự phân  công của tổ .

6. Thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS

Nhà trường lập danh sách Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS của đơn vị  và đề xuất với phòng GDĐT trình Ủy ban nhân dân thị xã ra quyết định thành lập.

Thành phần của Hội đồng gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng, Thư ký là thư ký Hội đồng, Uỷ viên gồm tất cả các giáo viên chủ nhiệm lớp 9 năm học 2024-2025, Bí thư Đoàn, TPT Đội, cán bộ phụ trách phần mềm. Thành viên của Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS là người có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn và có tinh thần trách nhiệm cao. Dự kiến như sau:
	TT
	Họ tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ
	Ghi chú

	1
	Trần Anh Đăng
	Hiệu trưởng
	Chủ tịch HĐ

	2
	Hoàng Mạnh Hùng
	Phó hiệu trưởng
	Phó chủ tịch HĐ

	3
	Nguyễn Thị Quỳnh Thơm
	TKHĐ
	Thư ký

	4
	Nguyễn Lệ Thủy
	Bí thư Đoàn
	Ủy viên

	5
	Hoàng Thị Thúy Hằng
	Tổng phụ trách Đội
	Ủy viên

	6
	Nguyễn Thị Minh Hoài
	Giáo viên chủ nhiệm 9A
	Ủy viên

	7
	Bùi Quang Tường
	Giáo viên chủ nhiệm 9B
	Ủy viên

	8
	Lê Thị Hoa Mai
	Giáo viên chủ nhiệm 9C
	Ủy viên

	9
	Võ Thị Hạnh
	Giáo viên chủ nhiệm 9D
	Ủy viên

	10
	Nguyễn Trung Phương
	Giáo viên chủ nhiệm 9E
	Ủy viên

	11
	Phạm Thị Nguyệt
	Phụ trách phần mềm, trang Website
	Ủy viên

 Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp:
  + Kiểm tra hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp theo quy định tại Điều 6 của
Thông tư 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ GD&ĐT.
+ Xét công nhận tốt nghiệp cho học sinh theo điều kiện công nhận tốt nghiệp
tại Điều 4 của Thông tư 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ GD&ĐT.
+ Lập danh sách học sinh đủ điều kiện công nhận tốt nghiệp gửi nhà trường
để trình Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Kỳ Anh phê duyệt.
+ Được sử dụng con dấu của nhà trường trong các văn bản của Hội đồng.

7. Quy trình xét công nhận tốt nghiệp:
 - Nhà trường xây dựng Kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp năm học 2024-
2025; thông báo công khai kế hoạch xét tốt nghiệp, trong đó hướng dẫn cụ thể thời
gian, hình thức gửi hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp cho đối tượng học sinh được
quy định tại Khoản 2, Điều 6 của Thông tư 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023
của Bộ GD&ĐT trước ngày tổ chức xét công nhận tốt nghiệp ít nhất 30 ngày; tiếp
nhận và chuẩn bị hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp theo quy định để bàn giao cho
Hội đồng.

-  Học sinh thuộc đối tượng 2 gửi hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp theo quy định đến nhà trường (Hồ sơ theo hướng dẫn của nhà trường)  trước ngày 20/04/2025
- Căn cứ hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp, Hội đồng tổ chức xét công
nhận tốt nghiệp cho học sinh; lập biên bản xét công nhận tốt nghiệp và danh sách
học sinh được đề nghị công nhận tốt nghiệp. Biên bản đề nghị công nhận tốt
nghiệp phải có đầy đủ họ tên, chữ ký của các thành viên trong hội đồng.

- Hội đồng gửi hồ sơ đề nghị công nhận tốt nghiệp cho nhà trường để
trình Trưởng phòng GD&ĐT phê duyệt, hồ sơ gồm:
a. Tờ trình đề nghị công nhận tốt nghiệp;
b. Biên bản và danh sách học sinh được đề nghị công nhận tốt nghiệp;
c. Trưởng phòng GDĐT ra quyết định công nhận tốt nghiệp cho học sinh
theo đề nghị của nhà trường.

C. LỊCH XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS.
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Người thực hiện

	Trước 15/4/2025
	- Thông báo Kế hoạch xét tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025.
	-Đc Đăng

	Trước 10/5/2025
	- Nộp Danh sách đề xuất Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025.

- Hoàn thành kiểm tra cuối năm học, Hoàn thành điểm tổng kết các môn học khối 9.
	 - Đc Đăng

- Giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm khối 9.

	10, 11/5/2025
	-  Kiểm tra hồ sơ dự xét tốt nghiệp( kiểm tra chéo giữa các lớp).
- Thông báo cho người học cần bổ sung hồ sơ (nếu có)
- Hoàn thành hồ sơ học sinh dự xét tốt nghiệp THCS
- Hoàn thành công việc nhập phần mềm danh sách học sinh dự xét tốt nghiệp, tập hợp hồ sơ dự xét tốt nghiệp

- In các biểu mẫu từ phần mềm
	-Đc Hùng chỉ đạo GVCN K 9.
-Đc Hùng, đc Nguyệt.

	12/5/2025
	Hội đồng xét tốt nghiệp THCS làm việc.
	-HĐ xét TN

	13/5/2025
	Nộp hồ sơ theo quy định về phòng GDĐT.
	-Đ/c Hùng.

	25/5/2025
	- Công bố danh sách học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2024 – 2025

- Cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời cho học sinh.
	-Đc Đăng

Trên đây là kế hoạch xét tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025, yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.
	Nơi nhận:

- BGH; HĐ xét TN
- Trang web;

- Lưu: VT
	         HIỆU TRƯỞNG
                           Trần Anh Đăng

4